
（１）

（２）

（３）

（４） 通 （ ３２ ３４ ）

（５） ％

（６）

アンケート回答数 ３２ 世帯 名

アンケート回収率 ６５．３

その他

　記述による回答については、漢字への表記替え、句読点や誤字脱字の訂正以外は原
文のまま掲載しています。ただし、原文のままでは個人が推測される部分について
は、内容に変化がない範囲で変更しています。

【平成30年度第1回】

吹田市立千里たけみ留守家庭児童育成室
1学期・夏休みの利用に関するアンケート

【送付概要】

アンケート送付日 平成３０年９月１０日

アンケート回答締切日 平成２９年９月２８日

アンケート送付世帯数 ４９ 世帯

名５３　　　同　　　児童数
(平成２９年９月１日在籍数）

1 / 8 ページ



回答項目

人数

構成比率

(平成２９年９月１日末在籍数）

（１）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

（２）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

1年 2年 3年 4年以降 未回答 合計

１　お子様の学年（平成30年4月の学年）

34人

47.1% 29.4% 14.7% 5.9% 2.9% 100%

16人 10人 5人 2人 1人

24人 8人 2人 34人

70.6% 23.5% 5.9% 100%

２　ご利用日時等について
1学期中の利用時間はどのくらいですか？（最も多い時間をお答えください。）

ア イ ウ 合計

ア イ ウ 未回答 合計

１７時まで（延長保育を利用せずに帰宅）

１８時３０分まで（延長保育を利用して１８時３０分までに育成室にお迎え。）

１９時まで（延長保育を利用して１９時までに育成室にお迎え。）

夏休み中の利用時間はどのくらいですか？（最も多い時間をお答えください。）

76.5% 17.6% 5.9% 0.0% 100%

26人 6人 2人 0人 34人

１７時まで（延長保育を利用せずに帰宅）

１８時３０分まで（延長保育を利用して１８時３０分までに育成室にお迎え。）

１９時まで（延長保育を利用して１９時までに育成室にお迎え。）

1年 2年 3年 
4年以降 

未回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ア イ ウ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ア イ ウ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2 / 8 ページ



（３）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

回答詳細

イ

a から 19 時 00 分 まで … 2 人

b から 時 分 まで … 人

c から 時 分 まで … 人

d 8 時 00 分 から 17 時 00 分 まで … 8 人

e 8 時 00 分 から 19 時 00 分 まで … 8 人

f 8 時 00 分 から 18 時 00 分 まで … 2 人

ｇ 7 時 00 分 から 19 時 00 分 まで … 1 人

h 7 時 45 分 から 17 時 00 分 まで … 1 人

ウ

i から 17 時 00 分 まで … 1 人

j から 時 分 まで … 人

k 9 時 00 分 から 17 時 00 分 まで … 1 人

l 時 分 から 時 分 まで … 人

（１）

回答項目

人数

構成比率

ア イ ウ 合計

11人 22人 1人 34人

開室時間は適当ですか？

経費を掛けてでも、もっと長くするべきである。

開室時間は短くてもよい。

小学校授業実施日（１～３学期）

32.4% 64.7% 2.9% 100%

適当である。

小学校休業日（春・夏・冬休み等）

小学校授業実施日（１～３学期）

放課後

放課後

小学校休業日（春・夏・冬休み等）

放課後

放課後

放課後

28人 0人 6人 0人 34人

３　育成室の運営等について
宿題の取り組みについて

ア イ ウ 未回答 合計

82.4% 0.0% 17.6% 0.0% 100%

ア イ ウ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

32 32 33

65.3

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（２）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

・エ …

・オ …

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（１）

（２）

※複数の項目に〇を付けた方がいました。

適当である。

宿題は家庭で行い、育成室では行うべきではない。

その他。

・「ウ」の回答

育成室でやってきてくれるのでとても助かっています。(2年)

おやつの取り組みについて

ア イ ウ エ オ 未回答 合計

帰ってから始めて遅くなる。するように声かけして欲しい。

もう少しきつめに言ってもらえると助かる時もあります。(3年)

寝る時間が遅くなってしまうので、なるべく育成室で済ませるようにして欲しい。子供同士、先生指
導で理解度も見て欲しい。(1年)

勉強時間をきっちり十分に確保して欲しい。(1・3年)

休み期間は９：３０ごろまで、授業実施日は子供に応じて宿題を済ませて帰るのもよし自由時間にあ
てがうのもよし。（4年）

0人 35人

60.0% 0.0% 17.1% 8.6% 14.3% 0.0% 100%

21人 0人 6人 3人 5人

・「ウ」の回答

日々の保育内容が大切なのでジャンクフードはあまり意味がない。(1年)

夕食に響くことがある。(2・4年)

夜ご飯にひびくので。(2年)

夕飯を食べない。(1年)

適当である。

もっと量を増やすべきである。

もっと量を減らすべきである。

もっと種類を増やすべきである。

その他。

おかわり必要なし（1・3年）

夕飯の量が減っているが、わが子だけ少なくはできない。（1年）

・「エ」の回答

納豆。身体のためになるものを多くしてもらいたい。(1年)

手作りや甘くないもの。栄養面を考えて。(2・4年)

ア ウ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ア ウ エ オ 未回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（３）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

・エ …

・オ …

・カ …

・キ …

（１）

（２）

（３）

回答項目 ア イ ウ エ オ カ キ ク ケ コ サ シ ス 未回答

人数 30人 16人 4人 14人 2人 2人 10人 7人 1人 9人 0人 0人 1人 0人

構成比率 31.3% 16.7% 4.2% 14.6% 2.1% 2.1% 10.4% 7.3% 1.0% 9.4% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0%

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

・「オ」の回答

おかわりはなしの方がいいです。(3年)

夕食時お腹がすいていない状態は避けたい。(1年)

甘いものだけでなく惣菜等もあり、親としては嬉しいです。(2年)

休んだ日の分はまとめて持ち帰りたい。

何を食べているかはよく分かっていません。でも子供は満足そうにしています。(3年)

時々でいいので、保育園で作っているおやつを出してほしい。（2年）

事前に大体のメニューを教えて欲しいです。事前が無理なら当日たべたメニューを教えて欲しいで
す。（1年）

保育内容について

ア イ ウ エ オ カ キ 未回答 合計

※複数の項目に〇を付けた方がいました。

このままでよい。

イベント（お誕生日会、クッキング保育等）をもっと増やすべきである。

子供たちみんなで行う取り組みをもっと増やすべきである。

自由な遊び時間をもっと増やすべきである。

4人 4人 0人 40人

55.0% 10.0% 7.5% 2.5% 5.0% 10.0% 10.0% 0.0% 100%

22人 4人 3人 1人 2人

概ね満足できる内容だが、夏休み中のお昼寝の時間が退屈なようで、子供が嫌がっている。眠たくな
い子は読書など、他のことをできるように対応して欲しい。(2年)

保護者が主になり行うイベントは減らして欲しい。長期休みの時のクッキングを増やしてほしい。(1
年)

４　保護者の皆様が千里たけみ留守家庭児童育成室の役割と
　　して重視することをお聞かせください。

(3つまで〇をしてください)

合計

もっと指導員が中心となり遊びを組み立てていくべきである。

社会のルールやマナー等の社会的な規範を高める活動をするべきである。

その他。

・「キ」の回答

子供たちが主体的に考え活動できる場面をもっと増やしてほしい。(2・4年)

96人

100%

子ども達にとって安全な放課後の居場所。

学年の枠を越えた、遊び等を通した子ども同士の関係づくり。

障がいの有無に関わらず、入室している子ども達が共に刺激しあい成長していく場所。

ア イ ウ エ オ カ キ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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・エ …

・オ …

・カ …

・キ …

・ク …

・ケ …

・コ …

・サ …

・シ …

・ス …

（１）

５

とても楽しい つまらない

ア

回答項目 ア イ ウ エ オ カ キ ク ケ

人数 9人 1人 16人 0人 3人 0人 1人 0人 0人

構成比率 29.0% 3.2% 51.6% 0.0% 9.7% 0.0% 3.2% 0.0% 0.0%

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

学校の授業終了後、自由に過ごすことができる、子ども達にとって気持ちが落ち着く場所。

けん玉やコマ回し等、伝承遊びを通して日本の伝統的なものの体験。

他の育成室の子ども達との交流等による社交性の成長。

集団生活による子ども達の社会規範の成長。

宿題の取り組み。

・「ス」の回答

不審者多いため子供一人より安心。

お子様にとって千里たけみ育成室はどの程度楽しい場所

になっていますか？

どちらでもない

事業者が独自に行う学習等の取り組み。

保護者が安心して仕事や病気・怪我の療養に専念できる環境。

保護者同士の交流。

子育ての負担の軽減。

その他。

キ ク ケ

未回答（コ） 合計

イ ウ エ オ カ

※自由記述

子供に聞くと楽しい時もあるけど、楽しくない時もあるとのこと。親から見ると楽しそうにしている
と思います。（1年）

最近、不審者などで外遊びをする子が少なく、学童の中では思いっきりサッカーができて楽しんでい
ます。（1年）

学年関係なく、一緒にサッカーしたり、ラキューというおもちゃで遊んだり、楽しそうに帰ってくる
ので。（1年）

全体的に楽しいようですが、３年生で暴力をふるう子がいるため、嫌がることがあります。暴力はど
んなことがあってもよくないと思います。（2年）

1人 31人

3.2% 100%

楽しんでいる様子。安心。先生が優しい。丁寧。友達の存在が大きい。（1年）

クッキング等楽しく過ごせています。（1年）

上級生に体当たりされたり、バカにされることがあるようで、子供は学童に行きたがっていません。
（1年）

毎日育成室に通うことをとても楽しみにしているようです。室内遊びだけでなく外遊びを学年の枠を
超えてできるのが、刺激になっているようです。（2年）

嫌な目にあっても気づいてもらえない。指導員に伝えても思うように対応してもらえない。

ア イ ウ エ オ カ キ  ク  ケ  コ  ス 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ア イ ウ オ  キ  コ  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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（１０）

（１１）

（１２）

（１３）

（１４）

（１５）

（１６）

（１７）

（１８）

（１９）

（２０）

（２１）

（２２）

（２３）

（２４）

（２５）

６

とても満足できる 不満である

ア

回答項目 ア イ ウ エ オ カ キ ク ケ

人数 3人 13人 7人 3人 1人 3人 1人 2人 0人

構成比率 9.1% 39.4% 21.2% 9.1% 3.0% 9.1% 3.0% 6.1% 0.0%

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

おやつが楽しみだから（2年）

お友達といっぱい遊べるから（4年）

楽しく行っています。4年生で終わるのを残念に思えるほどです。（3年）

学校での話より、育成室の出来事について話すことが多い。（1年）

行くことを嫌がることもなく、迎えに行けばお友達と楽しそうに遊ぶ姿が見られるから。（2年）

一人子で学年の違う子供たちと過ごし家では経験できない子供同士の関わり合いが充分できたら良
い。（4年）

毎日遊びや取り組みを楽しんでいます。時々お友達に泣かされることがあるようですが、休むときは
残念がっています。（2年）

同じ学年の同性の子が少ないので、さみしいようです。（3年）

同学年のお友達がたくさんおり、とても楽しく過ごしています。（2年）

仲の良い友達がいる日といない日で異なるようです。（1年）

とても楽しいから。きちんと宿題をする時間をとってくれるので、保育時間に終わらせることが出来
るから。帰宅してからしなくていいので子供にとっては嬉しいようです。（2年）

わからない。（1年）

楽しく過ごせているので。（1年）

学童に行きたくないという言葉を聞いたことがないため。（1・3年）

早くお迎えになると、もっと居たかった、と話すので。（3年）

学年を越えたお友達と遊ぶことができ、運動会の後も参加したいと言っていたため。（1年）

保護者の皆様にとって千里たけみ育成室はどの程度満足

できるものとなっていますか？

どちらでもない

イ ウ エ オ カ キ ク ケ

0.0% 100%

※自由記述

学校がない日の開始時刻8:30が遅く、はやくしていただけると嬉しいです。特に今年は不審者が多
かったので。（1年）

未回答 合計

0人 33人

あまり目が行き届いていないように思います。（1年）

長期休暇中の朝の開室時間を早めて欲しいです。8:30だと会社に遅刻します。（2年）

休み中行事、クッキングなどはほぼなくなってしまった。問題等あった時、連絡をもらえなかった。
子から聞かなければスルーかと不安に思う。

全く心配することはなく、よくしていただいています。（1年）

学童で泣いてしまった時など、連絡ノートで詳しく説明していただけるので。（1年）

先生方の対応には大変満足していますが、暴力をふるう子は先生だけでは対処できないと思うので、
改善策があればと思います。（2年）

安心して預けられる居場所。（1年）

夏期等、AM8:30からは仕事の一般的な始業時間を考慮すると厳しい設定と思える。AM8:00からにして
いただけると助かります。（1年）

ア イ ウ エ オ  カ キ  ク 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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（１０）

（１１）

（１２）

（１３）

（１４）

（１５）

（１６）

（１７）

（１８）

（１９）

（２０）

（２１）

（２２）

（２３）

（２４）

７

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

指導員とのコミュニケーションがとりづらくなったから。保護者同士の交流が希薄になったから。
（2・4年）

親の負担にならないよう気遣っていただいているのが分かります。（1年）

とても助かっている。（3年）

利用させていただいている子供自身が学童によることが出来るのを楽しんでいるので安心です。（4
年）

優しく、時には厳しく保育していただいています。指導員の方も話しやすく、安心して任せられま
す。（2年）

いつもありがとうございます。（3年）

基本的によく見てくださっていると思います。（2年）

子供が楽しそうなので（2年）

子供も楽しんで学童に行っているし、先生方の対応も良いので満足しています。夏休みなどの長期休
みの期間中、保育料が上がっても良いので８時から預かってもらえると助かります。（2年）

学校や地域と連携した取り組み。不審者対策等。（1年）

先生方にもよくして頂き満足しています。（1年）

宿題をどうしても学童で終わらせてきて欲しい。そのための支援をしっかりして欲しい。（1・3年）

これからも子供たちが楽しく過ごせる環境を作っていって欲しいと思います。（1年）

全般的に満足しています。ありがとうございます。（1年）

声かけが適切でないのでは？と思うことがあった。ありがたい面もあるが、気がかりもある。

別料金がかかってもいいので、保育時間内で英語やそろばん、書き方などの学習を取り入れてもらえ
ると嬉しいです。（2年）

在室を4年の夏まで、と今は考えて、子供と相談しています。が、最近不審者も出ており気になって
います。退室しても、休み期間だけ、５年在室も可能にならないか…と思っています。（3年）

17時定時で帰る子も含めて運動場で大いに体を動かして交流出来たら良いと思います。（4年）

お迎えに行くと連絡した時に集団下校している時が何度かあった。（1年）

長期休みのお弁当が大変なのでクッキングの日をもう少し増やして欲しいです。登校時間も8時半で
は親の方が先に家を出ることもあるので困りました。（1年）

子供が楽しく安全に過ごせているから。（1年）

その他、ご意見をお聞かせください。

夏休み等の開室時間は8時にしてください。公園で子供だけで遊んでいたり、マンションのエントラ
ンスで待っていたり、親がおらず大変危険です。すぐに対応お願いします。（2年）
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